inanis fuit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt?* Omnes videbat, sed suos futuros ibi cognoscebat. Denique mortuus est, quia sic expediebat, ut morte sua occideret mortem. Mortuus est Deus, ut compensatio fieret caelestis cuiusdam mercimonii, ne mortem videret homo. Deus enim Christus, sed non ibi mortuus ubi Deus. Idem enim Deus, idem homo: unus enim Christus, Deus et homo. Homo assumptus est, ut in melius mutaremur, non Deum ad deteriora detorsit. Assumpsit enim quod non erat, non amisit quod erat. Cum ergo Deus esset et homo, volens nos vivere de suo, mortuus est de nostro. Unde enim ipse moreretur non habebat: sed nec nos unde viveremus. Quid enim ille erat, qui non habebat unde moreretur? *In principio erat Verbum; et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Quaere de Deo unde moriatur, non invenies. Nos autem morimur, qui sumus caro, peccati carnem portans homo. Peccatum quaere unde vivat, non habet. Nec ille ergo potuit habere mortem de suo, nec nos vitam de nostro: sed nos vitam de ipsius, ille mortem de nostro. Qualia commercia! quid dedit, et quid accepit? Mercantes homines veniunt ad commercia, ad res mutandas. Nam antiqua commercia rerum mutatio fuit. Dabat homo quod habebat, et accipiebat quod non habebat. Verbi gratia, habebat triticum, sed hordeum non habebat; alter hordeum habebat, et triticum non habebat; [497] dabat ille triticum quod habebat, accipiebat hordeum quod non habebat. Quanti

mucho plomo por poca plata. Otro da lana, para recibir un vestido. ¿Quién puede enumerar todo? Sin embargo, nadie da la vida para recibir la muerte. Por tanto, no fue inútil el grito del médico pendiente de la cruz. Dado que el Verbo no podía morir, para hacerlo por nosotros, *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros*. Colgó de la cruz, pero en la carne. En ella radicaba la cosa vil que despreciaron los judíos; allí la cosa cara por la que fueron liberados los judíos. En favor de ellos se dijo: *Padre, perdónales, porque no saben lo que hacen*. No estuvo de más aquella voz. Murió, fue sepultado, resucitó; pasados cuarenta días con sus discípulos, subió al cielo, envió el Espíritu Santo sobre aquellos que lo esperaban tras la promesa. Ellos, recibido el Espíritu Santo, se llenaron de él y comenzaron a hablar las lenguas de todos los pueblos. Entonces los judíos presentes, asustados de que hablasen en el nombre de Cristo en todas las lenguas hombres ignorantes, sin preparación y conocidos por ellos como educados en una sola lengua, se llenaron de pavor, y al hablar Pedro descubrieron de dónde procedía aquel don. Lo había donado el que pendió de la cruz. Lo había donado quien fue objeto de irrisión cuando colgaba del madero, para dar el Espíritu Santo cuando estuviese sentado en el cielo. Le escucharon y creyeron aquellos de quienes había dicho: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. Creyeron, se bautizaron y tuvo lugar la conversión. ¿Qué conversión? Bebieron como creyentes la sangre de Cristo que enfurecidos habían derramado.

erat ut maior copia vilem speciem compensaret? Ecce ergo alius dat hordeum, ut accipiat triticum: postremum alius dat plumbum, ut accipiat argentum; sed multum dat plumbum contra parum argentum; alius dat lanam, ut accipiat vestem. Et quis enumerat omnia? Tamen nemo dat vitam, ut accipiat mortem. Non ergo vox medici pendentis in ligno inanis fuit. Ut enim moreretur pro nobis, quia Verbum mori non poterat, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,14). Pependit in cruce, sed in carne. Ibi vilitas, quam contempserunt Iudaei: ibi caritas, per quam liberati sunt Iudaei. Pro ipsis enim dictum est, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Et non vacavit vox illa. Mortuus est, sepultus est, resurrexit; factis quadraginta diebus cum discipulis suis, ascendit in caelum, misit Spiritum sanctum in eos qui exspectabant promissum. Illi accepto Spiritu sancto impleti sunt, et coeperunt loqui linguis omnium gentium. Tunc Iudaei qui aderant, expavescentes in nomine Christi loqui omnibus linguis homines idiotas, imperitos, quos inter se nutritos noverant in lingua una, expaverunt: unde hoc munus esset Petro loquente didicerunt. Ille hoc donavit, qui in ligno pependit. Ille hoc donavit, qui irrisus est pendens in ligno, ut daret Spiritum sanctum sedens in caelo. Audierunt, crediderunt illi de quibus dixerat, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (ib). Crediderunt, baptizati sunt, atque est facta conversio. Quae conversio? Sanguinem Christi, quem saevientes fuderunt, credentes biberunt,

6. Por tanto, para concluir nuestro sermón por donde lo hemos comenzado, oremos y presumamos de Dios. Vivamos como él manda y, cuando vacilemos en esta vida, invoquémosle como le invocaron los discípulos, diciendo: *Señor, auméntanos la fe*. También Pedro presumió y titubeó, pero ni siquiera menospreciado se hundió, sino que fue elevado y levantado. En efecto, ¿de dónde procedía el hecho de que presumía? No de sí mismo, sino del Señor. ¿Cómo? *Señor, si eres tú, mándame ir a ti sobre el agua*, pues caminaba entonces el Señor sobre el agua. *Si eres tú, mándame ir a ti sobre el agua*. Sé ciertamente que, si eres tú, lo ordenas y se hace. Y él le dice: *Ven*. Bajó por mandato de aquél y sintió miedo por su propia inseguridad. Pero cuando sintió miedo, gritó a él, diciendo: *Señor, líbrame*. Entonces el Señor le tomó de la mano y le dijo: (*Hombr*) *e de poca fe, ¿por qué has dudado?* El lo invitó y él lo libró cuando vacilaba y titubeaba, para que se cumpliese lo dicho en el salmo: *Si decía «se ha conmovido mi pie», tu misericordia, Señor, me aseguraba*.